
Documento prodotto con sistema automatizzato del Cosmo spa.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
SOCIETA’ COSMO S.p.A. 

Sede legale/Uffici:  Via Grandi n. 45 c - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 
 

Provvedimento  n. 257 del 27/11/2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ASSEVERAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA DISCARICA CONSORTILE DI 
CASALE MONFERRATO CON LE IPOTESI E GLI ELEMENTI POSTI IN BASE DELLA STESSA - 
CIG Z203D79BC9 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre presso gli uffici della Cosmo S.p.A. la 
sottoscritta Avv. Enrica Fantino in qualità di Direttore Generale Vicario 
 
- Premesso che si rende necessario affidare il servizio di asseverazione del Piano Economico Finanziario 

relativo all’affidamento del servizio di gestione della discarica di Casale Monferrato (AL); 
- Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Visto l’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
- Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- Dato atto che al fine di acquisire il servizio, oggetto del presente provvedimento, è stato interpellato 

l’operatore economico OUTLOOK S.R.L. con sede legale in Via Andrea Costa n. 160 – 40134 Bologna, 
C.F. e P. IVA 03905841205, il quale ha formulato un preventivo per una spesa complessiva di € 
1.000,00 oltre ad eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio da rimborsarsi a piè di lista, oltre iva di 
legge. 
 

- a seguito di verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta OUTLOOK S.R.L. con 
sede legale in Via Andrea Costa n. 160 – 40134 Bologna, C.F. e P. IVA 03905841205 in quanto la 
medesima è in grado di eseguire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

- Ritenuto, in considerazione della congruità del prezzo, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico 
ai sensi dell’articolo 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

 
Constatato che: 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di idoneità tecnica e professionale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento. 
 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.000,00 oltre ad eventuali 
spese di viaggio, vitto e alloggio da rimborsarsi a piè di lista, oltre iva di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Cosmo spa.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non risulta applicabile il principio di rotazione degli affidamenti in quanto il valore 
dell’incarico risulta inferiore ad € 5.000,00 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di asseverazione del Piano 

Economico Finanziario relativo all’affidamento del servizio di gestione della discarica di Casale 
Monferrato (AL);  

- l’oggetto del contratto è AFFIDAMENTO ASSEVERAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
DISCARICA CONSORTILE DI CASALE MONFERRATO CON LE IPOTESI E GLI ELEMENTI 
POSTI IN BASE DELLA STESSA; 

- il contratto verrà stipulato mediante: INVIO ORDINE A FORNITORE 
 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z203D79BC9; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di ASSEVERAZIONE DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA DISCARICA CONSORTILE DI CASALE MONFERRATO CON LE IPOTESI E GLI 
ELEMENTI POSTI IN BASE DELLA STESSA - CIG Z203D79BC9, alla ditta OUTLOOK S.R.L. con 
sede legale in Via Andrea Costa n. 160 – 40134 Bologna, C.F. e P. IVA 03905841205; 

2) che l’importo dell’affidamento ammonta ad € € 1.000,00 oltre ad eventuali spese di viaggio, vitto e 
alloggio da rimborsarsi a piè di lista, oltre iva di legge; 

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di Geom. Montobbio Alberto; 
4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
5) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
6) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento; 
7) che le condizioni di pagamento sono Bonifico Bancario 30 gg dffm; 
8) di incaricare gli uffici interni alla predisposizione dei necessari adempimenti. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
VICARIO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Enrica Fantino     
 


